
 

 

Pieci kaķi 
Elisas Freimanes teksts pēc latviešu tautas pasakas motīviem 

Amandas Krūmiņas ilustrācijas 

 

 Pieci kaķi gribēja 

vārīt putru. 

Vajadzēja malku.  

  

Pieci kaķi 

aizbrauca 

uz mežu 

malku cirst.  

 Kaķi 

cirta un cirta, bet 

neko nesacirta.  

 Kaķi sacēla astes 

un pārbrauca 

mājās.  

 

A1:24 ©American Latvian Association, Inc  



 

©American Latvian Association, Inc  

 Pārbrauca mājās, labi apskatījās un 

saprata, ka malkas nav. 

 Pieci kaķi otro 

reizi brauca uz 

mežu.  

 Katrs kaķis no 

meža atveda 

pagali, bet katra pagale bija citāda.  

 Viena pagale bija īsa. 

 Otra bija strupa. 

 Trešā nebija ne strupa, ne īsa.  

 

A1:24 



 

 ©American Latvian Association, Inc  A1:24 

 

 Beidzot kaķi 

iekūra uguni.  

 Iekūra uguni, 

vārīja putru.  

 Izvārīja putru, 

ātri paēda.  

 Paēda un 

ērti apsēdās.  

 Ērti 

apsēdās, 

nespēja paiet.  

 Nespēja paiet, sāka 

gulēt.  

 Jāiet skatīties, vai 

vēl neguļ! 

***** 



 

©American Latvian Association, Inc  

 

 

A1:24 Pieci kaķi. Materiāli skolotājiem 

Skolotāju / vecāku lapa 
  

Virsraksts: Pieci kaķi 
Autors: Elisas Freimanes teksts pēc 
latviešu tautas pasakas motīviem 
Ilustrators: Amanda Krūmiņa 
  

Līmenis 
LIX:  24 
Valodas A1 
Piemērotais vecums:  2.-3. klase 
  

Galvenie tēli: 
Pieci kaķi five cats 
 

Vārdu saraksts 
Pamata vārdu krājums 
(aiz)braukt to drive to 
apsēsties to sit down 
apskatīties to have a look at 
ēst  to eat 
gribēt  to want 
gulēt  to sleep 
īss, -a  short 
mežs  forest, the woods 
pagale  log 
paiet  to walk 
(pār)braukt to arrive 
(sa)celt  to lift 
saprast  to understand 
spēt  to be able 
vajadzēt to require, to need 
vārīt  to boil 
 
Paplašinātais vārdu krājums 
cirst  to chop 
citāds, -a different 
ērti  comfortably 
malka  firewood 
putra  porridge 
strups, -a short, stumpy  
 
Frāzes 
iekurt uguni to light a fire 
 

Pārrunu jautājumi 
• Kas ir pasaka? 
• Kā senos laikos gatavoja ēst? Vai tad bija  
• plītis? 
• Kas vajadzīgs, lai iekurtu uguni? 
• Kādus ēdienus esi gatavojis? 

• Ko tu ēd brokastīs? 
• Kad ēd putru? 
 

Nodarbības stundā 
1. Ilustrē pasaku! - 1. uzdevums 

 
Uzdevumi  / Darba lapas 
1. Meklē darbības vārdus! - 2. uzdevums 
2. Raksti vārdus! - 3. uzdevums 
3. Pieci kaķi - 4. uzdevums 
 

Rakstu darbi  
1. Piecu kaķu īpašības - 5. uzdevums 
2. Piecu kaķu monēta - 6. uzdevums 
 

Runas vingrinājumi 
1. Atstāstījumi - vispārējā nodarbība 
 



A2:24 Pieci kaķi. 1. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                                            Prasmes: lasīšana 
(K) 

Ilustrē pasaku! 
 

Izlasi katru pasakas daļu un ilustrē to! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pieci kaķi gribēja vārīt putru. 
Vajadzēja malku. 
Pieci kaķi aizbrauca uz mežu 
malku cirst. 

Kaķi cirta un cirta, bet neko 
nesacirta. Kaķi sacēla astes un 
pārbrauca mājās. Pārbrauca 
mājās, labi apskatījās un 
saprata, ka malkas nav. 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

Pieci kaķi otro reizi brauca uz 
mežu. Katrs kaķis no meža 
atveda pagali, bet katra pagale 
bija citāda. 

Viena pagale bija īsa. 
Otra bija strupa. 
Trešā nebija ne strupa, ne īsa. 

  



A2:24 Pieci kaķi. 1. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                                            Prasmes: lasīšana 
(K) 

  
 
 
 
 
 
 
 

Beidzot kaķi iekūra uguni. 
Iekūra uguni, vārīja putru. 

Izvārīja putru, ātri paēda. 
Paēda un ērti apsēdās. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ērti apsēdās, nespēja paiet. 
Nespēja paiet, sāka gulēt. 

Jāiet skatīties, vai vēl neguļ! 
 

 



A2:24 Pieci kaķi. 2. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                                            Prasmes: lasīšana 
(K) 

Meklē darbības vārdus! 
 

Atrodi vārdu juceklī šos vārdus! 
 
vārīt   aizbraukt  cirst  sacelt pārbraukt 
apskatīties saprast  braukt iekurt paēst 
apsēsties  paiet   gulēt  skatīties 
 

a a p s ē s t i e s c 

i z s a c e l t š r i 

z o a p s l d v b n r 

b ņ p s k p ē p ķ a s 

r g r k a a v ā r ī t 

a u a a t i j r z p ū 

u l s t ī e d b č i ļ 

k ē t ī t t o r f e m 

t t o t i b r a u k t 

v b n i e m ā u ī u s 

š ģ n e s k r k e r ē 

p a ē s t z i t v t s 
 
 



A2:24 Pieci kaķi. 3. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                        Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

Raksti vārdus! 
Dots pasakas teksts, bet dažu vārdu vietā 

ir līnijas. Raksti uz līnijām pareizo vārdu! Ja nezini, skaties lasāmajā 
tekstā! 

 

 

 

 

Pieci kaķi gribēja vārīt _______________. Vajadzēja 
_______________.  

Pieci kaķi aizbrauca uz mežu malku _______________.  

Kaķi cirta un cirta, bet _______________ nesacirta.  

Kaķi sacēla _________________ un pārbrauca 
________________.  

Pārbrauca mājās, labi _______________ un _______________, 
ka malkas nav. 

  

Pieci kaķi ______________ reizi brauca uz mežu.  

Katrs kaķis no meža atveda _______________, bet katra 
_______________ bija citāda.  

  
Viena pagale bija _______________. 

skatīties vārīja pagali astes  gulēt  iekūra 
putru  apsēdās strupa cirst  ērti  apskatījās 
īsa  malku paiet  saprata neko  trešā 
pagale mājās otro  paēda 



A2:24 Pieci kaķi. 3. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                        Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

Otra bija _______________. 

_______________ nebija ne strupa, ne īsa.  

Beidzot kaķi _______________ uguni.  

Iekūra uguni, _______________ putru.  

Izvārīja putru, ātri _______________.  

Paēda un _______________ apsēdās.  

Ērti _______________, nespēja _______________.  

Nespēja paiet, sāka ________________.  

Jāiet _______________, vai vēl neguļ! 
  

 



A2:24 Pieci kaķi. 4. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                        Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

Pieci kaķi 
Pasakā stāstīts par pieciem kaķiem. 

Izdomā katram kaķim vārdu un uzzīmē, kāds tas izskatās! 

 

Pirmo kaķi sauc _______________.  

 

 

 

 

 

 

 

Otro kaķi sauc _______________.  

 

 

 

 

 

 

 

  



A2:24 Pieci kaķi. 4. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                        Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

Trešo kaķi sauc _______________.  

 

 

 

 

 

 

 

Ceturto kaķi sauc 
_______________. 

 

 

 

 

 

 

 

  



A2:24 Pieci kaķi. 4. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                        Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

Piekto kaķi sauc 
________________. 

 

 

 

 

 

 

 

 



A2:24 Pieci kaķi. 5. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                        Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

Piecu kaķu īpašības 
Pasakā stāstīts par pieciem kaķiem. 

Izdomā, kāds katrs kaķis ir, un ieraksti apzīmējumus slejās! Centies 
neatkārtot kādeņus (īpašības vārdus)! 

 

1. kaķis 2. kaķis 3. kaķis 4. kaķis 5. kaķis 

dzeltens pūkains mazs bailīgs dusmīgs 

     

     

     

     

     

     

 



A2:24 Pieci kaķi. 6. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                       Prasmes: lasīšana, rakstīšana 
(K) 

Piecu kaķu monēta 
Lasi! 

2015. gadā Latvijas Banka izdeva monētas (naudaszīmes) par 
latviešu tautas pasaku tēmām. Viena no šīm pasakām bija “Pieci 
kaķi”. Šīs monētas ilustrācijas zīmējusi Anita Paegle.  

 

 

 

 

 

 

 

Aplūko monētu! Uzraksti, kas redzams monētas priekšpusē un kas – 
monētas aizmugurē! 

Monētas priekšpusē es redzu _____________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 

Monētas aizmugurē es redzu _____________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 



Vispārējā nodarbība – Atstāstījumi 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                    Prasme: runāšana 
(K) 

Atstāstījumi 

Atstāstījumi var būt vienkārši, pilnīgāki vai izsmeļoši. 
 
Vienkārši atstāstot stāstu, skolēns: 

• identificē un atstāsta notikumus stāsta sākumā, vidū un beigās tādā secībā, 
kādā tie notiek; 

• apraksta laiku un telpu, kuŗā stāsts notiek; 
• pastāsta par galvenajiem tēliem; 
• identificē problēmu un problēmas atrisinājumu. 

 
Pilnīgāk atstāstot stāstu, skolēns: 

• identificē un secībā atstāsta stāsta notikumus un faktus; 
• stāsta par laiku, telpu un tēliem; 
• veido secinājumus, lai aprakstītu trūkstošo informāciju; 
• identificē un atstāsta notikumu cēloņus un to, kā tie ietekmē stāsta norisi. 

 
Izsmeļoši atstāstot stāstu, skolēns: 

• identificē un secībā atstāsta stāsta notikumus un faktus; 
• veido secinājumus, lai izstāstītu trūkstošo informāciju; 
• identificē un atstāsta notikumu cēloņus un to, kā tie ietekmē stāsta norisi; 
• apraksta stāsta tēlus un tēlu motivāciju; 
• novērtē stāstu. 



A2:24 Pieci kaķi. 2. uzdevums 

 
 

©American Latvian Association, Inc                                                                                             Prasmes: lasīšana 
(K) 

Meklē darbības vārdus! - 
Atslēga 

 
Meklē vārdus! 
vārīt   aizbraukt  cirst  sacelt  pārbraukt 
apskatīties saprast  braukt iekurt  paēst 
apsēsties  paiet   gulēt  skatīties 
 

a a p s ē s t i e s c 

i  s a c e l t   i 

z  a p s      r 

b  p s k p  p   s 

r g r k a a v ā r ī t 

a u a a t i  r    

u l s t ī e  b  i  

k ē t ī t t  r  e  

t t  t i b r a u k t 

   i e   u  u  

   e s   k  r  

p a ē s t   t  t  
 


	A1 - Pieci kaki - Geometr 706 Md TL
	Ilustre pasaku - 1. uzd-tīrs
	Mekle vardus - 2. uzd-tīrs
	Raksti vardus - 3. uzd-tīrs
	Pieci kaki - 4. uzd-tīrs
	Piecu kaku ipasibas - 5. uzd-tīrs
	Piecu kaku moneta - 6. uzd-tīrs
	Atstāstījumi kK
	Mekle vardus - Atslega 2. uzd-tīrs

